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Lietuvas Valsts Prezidents Smetona
atklāj Kaunā 3. Eiropas meistarsacīkstēs basketbolā

12000 skatītājiem klāt esot un valdot milzīgai sajūsmai vakar

Lietuvas basketbolistus sveic vel neredzēti suminafumi
Pilsētu sacīkstē sieviešu basketbolā Kauna uzvar Varšavu 29-28
HMVI^VHHHm

Kaunā, 21. maijā, fletavas galvos pifeēta
Ēodien karogota un uzposta, ^taīdia ilk *iz so ja
ledzaima pacilātība . Visi notikumi liekas aiz-
mirsti, taikai viens vienīgs stānr pāri vasām
3. Eiropas meistarsacīkstēs basketbolā, VSsi
šīs dienas laikraksti gaMlaimāim EM cīņSon vel-
tījušas savu s ievadrakstos. Plaši atzīmēta um
iztirzāta tumira iizkraes kārtība, pie kaim gal-
venā vērība pievērsta Lietavas — Latvijas
cīņai,, kas notika jau rīt. Visi izsalka patieso
prieku, ka galvenie konkurenti sastopas jau
pirmā sacīkšu dienā, bad spēki vel pilnīgi svai-
gi min spēlētājus netraucē nekādi savainojumi.
Rītdienas Latvijas — Lietavas sacensības az-:
varētājs arī minēts kā lielais EM uzvaraskan-
didāts,, kam jau pirmās dienas uzvara vien
došot 100 proo. muaraMskn pārākumu.Tāpat
visi ļoti apmierināti, ka mw ierobežoti spēlē-
tāju augumtl Tagad noskaikJrošotieg patiesi
labākā Eiropas basketbola narilja. Priekšpus-
dienā v® visas vienības ieradāsKaunas Spor-
ta namā, kur absolvēja pēdējos treniņus. Kur
sien paajādās ārzemju viesi, visur viņus pavada
ziņkārīgo skoti un autogrāfu lūdzēju pulks.
Jo Amvāk nālk lielo cīņu norises vieta — Spor-
Ja nams, jo uzpostāka un krāšņāki rotāta ir
apkārtnei. Ceļu uz Sporta namu grezno gara
Eietuvais valsts karogu virkne. Drudžaini līdz
pusdienai rit darbs jaunajā milzu telpā, kur
IPēl allaž kaut kas labojams un papildināms.
SEešāra svinīgi Kauna gaida vēsturisko mo-

*nemitiu — 3, Eiropas basketbola meistarsacik-
iu atklāšanas brīdi.

EM atklāšana nolikta gan tikai pievakarē
»- pikst. 17, bet jau tūliņ pēc pusdienām ļau-
žu tūkstoši gan kājām, gain braukšus dodas uz
Eporta namiu. Jo tuvāk nāk svinīgā akta ie-
BBidfiijuimia, jo milzīgāka drūzma vaida Kaunas
ielās. Sporta nams ir piepildīts līdz pēdējai
Sietai, kur vien skats raugās ^ stāv vai sēž cii-
jpgks pie cilvēka, galva pie galvas . Klāt ir
vairāk kā 10.000 skatītāju*, kas ar milzīgu ne-
pacietību gaida svinību sākumiu. Viss Sporta
naims čalo, brīžiem pat vārās kā milzīgs katls,
bet visi sastingst, apklust, pieceļas kājās, kad
ierodas Lietuvas Valsts Prezidents Smetona.
Viņš ieņem vietu goda tribīnē, kuru jau pilda
ministri, diplomatiskaig korpuss, kā vidū at-
rodas arī Latvijas Sūtnis Sēja.

Sporta nams skaisti dekorēts visu dalību
ņemošo nāciju karogiem, lauru kokiem un za-
ļumu vītnēm. Atklājas tiešām impozants ,
skats, raugoties pār plašo telpu, kur cieši viens
pie otra Stāv tūkstošiem cilvēku un brīv» ir
vienīgi spēles laukums, kā arī ejas. Un tur
jau arī ieejas sākumā parādās Lietuvas valsts
d'zelztens-zalš-sarkans krāsu karogs. Tur nāk
svinīgais parādes gājiens, ko ievada karoga
nesējs, aiz kā soļo tiesnešu grupa sniegbaltos
tērpois, kuras priekšgalā iet latvju tiesnesis
Ķivītis. Tad viena pēc otras seko dalību ņe-
mošo valstu vienības. Vispirms balti-zilo tēr-
pu īpašniece Igaunija, kuras karogu nesa viņu
augumā pats staltākais vīrs Vikstens. Tālāk
nāk temperamentīgie Francijas dēli. Viņi vi-

si fiziski spēcīgi, skaisti noauguši. Karogu
nes viņu masivais aizsargs Colhi. Frančiem
tumši zils krekls, ko rotā viņu valsts nacio-

nālais «gailis" un baltas bikses. Un nu goda
tribīnei paiet garāmvēl Kāmja mereda&ti v*w

??????????????? ????????BBBBai nraBBaM^^
I (Speeialziņojums „Sporta Pasaulei" no Kaunas) .

— Ungārijas repreaefnitanti. Viņu tērpā do-
minē baltā krāsa. Varena auguma pašnieks
ir ungāru karoga nesējsčarni. Aiz ungāriem
seko Itālijas Masē, ko vada „Musolini zemes"

rūdītais spēks Mairiani. Itāļu sastāvā varēja

vērot daudzas jaunas sejas. Tiešām efektīgu
skatu, sniedza itāļu ģērfoa dzidri zilās un baltās
krāsas parāde. Tad gājiena virknē saskatā-
mas Latvijas zēnu sejas. Vingra ir mūsu iz-
lases vienības gaita, ko vada vienības kaptei-

nis Melderis. Viņš viena h© retajiem basket-
bolistiem, kas bijis dalībnieku ierindā visās 3.

Eiropas meistarsacīkstēs. Melderis ir mūsu
vienības vadītājs, bet karoga nesēja lomā at-

radās Šmits. Latvjus, salīdzinot ar iepriek-

šējām vienībSim, sveica jau jūsmīgāki skatītā-
ju siuminājumi' uti tomēr tie vēl bija pavisann
sīciņi ar to sajūsmas vilini un gavilēm, kad
laukumā ieradās viņu pašutautieši — lietuvji.

Aiz Polijas baMi-aairkanā karoga, ko nesaviņu

vienības kapteinīs Kaspržalks, soļoja melnma-
tainā poļu reprezentācija. Un tad mirkli, kad

skatītāju priekšā parādījās Lietuvas vienība,
Sporta nams pēkšņi pārvērtā*. Iz 12.000 ļau-

žu mutēm izviļās viens vienīgs sveiciena svei-
ciens, kas pauda tādu lepnumu, ticību un sa-

jūsmu savai vienībai, ka vārdos to tiešām grū-

ti izteikt. Lietuvas vienības priekšgalā soļoja

un karogu nesa Lubiņas. Disciplinēti gāja

viņa trenētie Lietuvas izlases vīri. Parāde*

gājienu noslēdza Kaunas un Varšavas pilsētu
sieviešu vienības.

Visi parādes gājiena dalībnieki nogrupējās
laukumā pretim goda ložai. Tad Lietuvas

Sporta Palātas direktors Novakaa lūdza Valsts
Prezidentu Stnetoitu atklāt 3. Eiropas basket-

bola meistarsacīkstēs. Lietavas Valsis Pre-
zidents isā uzrunā sveica ārzemju viesus un

novēlēja katras valsts pārstāvjiem godam aiz-

stāvēt savas dzimtenes karogu un tāpat iztei-

ca uzticību savas zemes — Lietuvas cinilā.

jiem. Uzrunas noslēgumā Valsta Prezidents
teica:
..PASLUDINU 3. EIROPAS BASKETBOLA
MEISTARSACĪKSTĒS PAR ATKLĀTAM."

Tūliņ orķestris atskaņoja Lietuvas himnu
,.Lietuva , tēvija mūsu," ko visi 12.000 skatī-

tāji dziedāja līdzi. Valdīja tiešām svinīga un

aizrautīga noskaņa, kas sevišķi spilgti iztei-
cās vienību iepazīstināšanas aktā. Tādā pat

kārtībā, kāda bija parādes gājienā, visu val-
stu reprezentācijas, karogiem sveicinot, iera-

dās goda ložas priekšā un ik valsti sveica tau-
tas lūgšana. Atkal visjūsmīgāki izskanēja
Lietuvas himnas atskaņojums. Skatītāju ga-
viles pavadīja visas vienības, kad viņas at-

stāja laukumu, bet tā ka lietuvji sumināja sa-

vus spēlētājus, tā vairs nebija vienkārša ap-
sveikšana, bet jau kaut kas pārdabisks ...

Svinīgam aktam sekoja tautas deju demon-

strējumi, ko izpildīja 7 Kaunas ģimnāziju au-

dzēkņi — visi tērpušies tautas tērpos. Vis-

pār Lietuvas nacionālos ģērbus ļoti kuplā

skaitā varēja saskaitāt arī skatītāju rindās. Ar
ļoti lielu interesi visi pievērsās Kaunas —

Varšavas pilsētu sacīkstei sieviešu basketbolā.

Abas vienības izrādijās ļoti labi gatavojušās
un sniedza tiešām jaukuspēli. Sākumā domi-

dēja straujākās polietes, gūstot 4 punktu pā-

rākumu. Puslaika otrā pusē savukārt teicamā-
ki veicās Kaunas spēlētājām, kas vispār snie-
dza sistemātiskāku sadarbību. Puslaiks deva

neizšķirtu 12—12 iznākumu. Cīņas turpinā-

jumā vadību pārņēma Kauna un lietuvju uz-
vara jau šķita droša, kad Kauna puslaika vidū

veda 24—16. Tad 4 piezīmes saņēma dažas
Kaunas pamata sastāva dalībnieces un tūliņ
virsroku sāka gūt Varšavas piecinieks. Re-
zultāts pamazām izlīdzinājās un 2 minūtes

pirms beigām Kaunā atradās vairs tikai 28—26
pārākumā. Vēl nācās piedzīvot dažus dra-
matiskus cīņu brīžus, tak uzvaru paturēja

Kauna 28—27. Tā lietuvju meičas ievadīja

lielās basketbola dienas ar skaistu uzvaru, ko
ar milzīgu piekrišanu uzņēma daudzie skatī-
tāju tūkstoši. Tik krietnu sieviešu basketbolu,
kādu šodien nodemonstrēja Kaunas un Varša-
vas vienības, gadās redzēt tikai retos izcilos

gadījumos. Mazliet pārākas, sevišķi saspēlē,
šķita Kaunas basketbolistes, kas brīžiem tie-
šām meistarīgi deva bumbu no rokas rokā un
metot uz grozu tikai izdevīgāos stāvokļos. Po-
lietes gan darbojās straujāki. Tak viņas bie-
žāki zaudēja bumbu un dažbrīd mazliet pār-

steidzās ar tāliem metieniem.
Kaunas — Varšavas pilsētu sastapšanās no-

slēdza atklāšanas ceremoniāla svinību norisi,
kurās nepiedalījās no pieteiktās valstīm vie-
nīgi Somija, kuras vienība Kaunā ieradās ti-

kai vēlu vakara. N. t"-

i ieliet orei Lietuvu bez Graudiņa
— »

{Specinlziņojums ..>i»m u Pasaulei".)

Kannā, ffl. m a i j ā. Svinīgais, mūžitfi
atmiņā paliekošais EM atklāšanas ceremoniāls

far aizvadīts. Ar rītdiena (šodienu — Red)
sākās grūto cīņu garā sērija. Rīt jau pirmā
dienā sastapsiesEiropas eksmeistars — Lat-
v i j a ar patreizējo meistara — Lietavu.
Šie abi uzvaras favorīti, šķiet, absolvēs EM
vissatraucošāko un svarīgāko cīņu, kuras uz-
varētājs iegūs ari milzīgas priekšrocības mo-

rāliskā ziņā, jo būs tak „pārkost s pats cietā-
kais rieksts". Šogad valsts sacīkstē Kāvās
mājās Latvija uzvarēja Lietuvu it pārliecinoši
29—18, bet šoreiz daudz labvēlīgākos apstāk-
ļos atrodas Lietuva. Vispirms viņu sastāvā
būs Lubiņas nn otrkārt — lietuvji saņems
milzīgu publikas atbalstu. Ja jau šodien, ejot
tikai parādes gājienā, Lietuvas vienība i/poltti-
jās tādu piekrišanu, kas tad gan notiks cīņas
brīžos, kādi tad būs skatītāju uzmudinājumi.
Mūsu vienība ļoti baidās, ka skatītāji, atbal-
stot savus spēlētājus, nevēršas pret Latvijas
cīnītājiem un netraucē viņu darbību, kādus
nepatīkamus starpgadījumus jau latvji piedzī-
voja Kaunā 1937. gadā Lietuvas — Latvijas
valsts sacīkstē.

Latvja basketbolistus vēl piemeklējušas tā-
das lielas bēdas, ka rīt ierindā nevarēsbūt va-

renākais aizsardzības balsts — Graudiņš. Vi-
ņam savainots celis un jāšaubās, vai Graudiņš
varēs piedalīties arī turpmākās spēlēs. Latvi-
jas valsts vienības sastādītājs virsltn. Baumu-
nis cīņā pret Lietuvu pamata sastāvā izraudzī-
jis — Šmitu, Melderi, Vanagu, Kazaku un
Arēnu, bet rezervē pieteiks — Kraukli, Grin-
bergu, Solovjevu, Sātiņu un Jūrmalu. Mūsu
pretinieks — Lietuva sāks cīņu ar komplektē-
iuniti, kur ietilps vienīgi aizokeāna basketbola
skolas mācītie spēki — Lubiņas, Budriunas,
Ruzgis, Kraučunas un Jurgela. Rezervē at-
stāti visi pašu māju lietuvieši — Andrulis,
Puzinauskas, Balt runas, Mažeika un Lesrm-
skas.

Latvijas — Lietuvas cīņa sāksies pīkst,
9.45 (pēc Latvijas laika) un to pārraidīs arī
Latvijas radiofons. Rit EM spēļu 1. kārtā vēl
sacenšas; Francija — Somija, Igaunija — Po-
lija un Ungārija — Itālija. Šeit visgrūtāk
paredzēt Igaunijas — Polijas cīņas iznākumu,
kamēr sagaidāms, ka Francija it viegli velk»
Somiju un ka arī Itālija būs ievērojami pārāka

par Ungāriju. Protams, vislielākā mikla rit.
dienas ciņu sarakstā ir Lietuvas — Latvija*
cīņas iznākums. N. Č.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvi\as ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas cpgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba un 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba oficiāls orgāns.

Vai arī šoreiz Lubiņas ieradīsies saņemt meistara medaļu?

I

Augšējais uzņēmums rāda ainu iz oficiālā uzvarētāju godināšanas ceremoniāla Berlines olimpiskās spēlēs. Patreiz olimpiskās

medaļas saņem basketbola tumira uzvarētāji. Pa kreisi redzama Amerikas vienība, bet blakus viņai Meksika. Amerikāņi Ber-

līnē izcinija zelta medaļu, bet Meksikai tika bronzas ieguvums. Sudraba goda zīmi pārveda mājās Kanāda, kuras vienība gan

uzņēmumā nav saskatāma. Amerikas vienības izcīnīto olimpisko zelta medaļu saņem neviens cits kā Franks Lubiņas. Tas

lats 2,06 m garais milzis, kas šodien aizstāvēs Lietuvas krāsas cīņā pret Latviju. Tagad pilnīgi noskaidrojies, ka Eiropas mei-
starsacīkstēs Lubiņas varēs piedalīties. Pirms 3 gadiem viņš vēl olimpiskās sacensībās reprezentēja Amerikas zvaigžņoto karogu,

bet tagad jau šis amerikānis cīnīsies par Eiropas meistara tituli. Tiešām ļoti iespējams, ka EM noslēgumā Lubinasam nāksies
ierasties tāpat kā pirms 3 gadiem Berlinē; pēc uzvaras medaļas. Tikai šoreiz tā vairs nebās dota par olimpisko uzvaru, bet

par Eiropas meistara titula ieguvumu un tā Eiropas meistaram pienākošo balvu saņems amerikānis, šis ļoti iespējams gadi-

jums nepārprotami norāda, ka šai jautājumā starptautisko noteikumu izstrādāšanā nav vēl atrasta pareizā pieeja, jo vai tas ir

taisnīgi, ka amerikānis tagad var kļūt arī Eiropas meistare? šķiet gan, ka Eiropas meistarsacīkšu galvenais -uzdevums (kā to

rāda pats nosaukums), ir noskaidrot pašu visspēcīgāko Eiropas kontinenta pārstāvi un aizokeāna ļaužu piedalīšanās šeit katrā



lieli raltati ^ksi
Vakar zemāko ligu futbola meistarībā, gan-

drīz visa» sacensības deva loti augstus rezul-
tātus. 1. ligā LAS pārliecinoši uzvarēja JS
6—1. Reduta negaidīti lielu 5—0 uzvaru at-
zīmēja pret Startu un ari LDzB savu preti-
nieku SKSR aita 5—2! S. ligā LDzB pārlie-
cinošu 12—0 rezultātu atzīmēja pret SKSB
vienību. Punktu stāvoklis 1. ligas futbola
meistarībā šāds: VEF 25—3 (58—17); LAS
24—8 (40—16); ND 22—8 (35—17); JKB
20—8 (30—12); LDzB 18—10 (40—27);
I nions 16—12 (33—23); LSB 15—15 (32—
62); SKSB 12—18 (31—31); Reduta 9—21
(18—36); Starts 6—26 (28—73); Makkabi
5—23 (6—34) nn Jūrmalas Sporta 4—26
(14—50). Vakardienas rezultāti]

1. LIGA.
LAS — Jūrmalas Sports 6—1 (1—1). Jau

i.ikinnīt uzbrucēja lomā bija LAS vienpads-
miiits, bet spēles 15. min. negaidīti pie vārtiem
tika jūrmalnieki ar Lagzdiņa šāvienu. LAS
izlīdzinājumu panākt izdevās tikai 1. puslaika
pēdējās minūtēs ar centra uzbrucēja Leikarta
raidījumu. 2. puslaikā LAS vienība jau sā-
kumā ieguva 2—1 vārtu pārsvairu: ass Jēgera
raidījums noslēdzās pret JS vārtu šķērskoku,
bet bumbu atkal uztvēra naskais Jēgera un
ietrieca jūnmalnieku vārtos. Nu airī sākās
nospiedošs LAS vienības pārsvars. Vārtus
līdz cīņas beigām vēl ieguva: Leikairts — 1 un
Robaits — 3. LAS vienībā darbojās: Anševics,
Briljants, P. Strods, Vilčuks. Arndits, St.

Skrotis, Pētersons, Jēgers, Leikarts, Blūims ua

Robet». Tiesnesi s Maikars'us (ASK) — labs

Reduta — Starts 5—0 (1—0). 1. puslaiki
sacensība ritēja visai līdzīgi, om vSI nekas ne
liecmSja, ka Starta vienību gaida katastrofai:
zaudējums. Otrā cīņas posma sākumā tomēi
Redutas pārsvarizteicās arvien lielāks, ut
Startam nācās atstāt laukumu ar 0—5 zaudē'
jumu. 1. riņķī Starts pieveica Reduta ar <5—]
rezultātu, bet nu polu vienībapar šo zaudēju-
mu pienācīgi revanšējusies, Redutas vienība
vakar vārtus iesita Bubkevios — 2, Kšižamov-

S'kiis — 2 un Kelpšs — 1. Uzvarētāju vien-
padsmitā seja: Adiairnovies, Miļevsfcis Špakov-
skis, Zaļeskis 1., Cavņa, Zagor^kiis, Kudovics
KeVpšs, Butkevičs, KSizanovskis un Zaļeskis 2
Sacensību vaddja E. Veinlbergs (LSB).

LDzB — Strazdumuiža 5—2 (1—1). Vien-
līdzīgi abas vienības cīnijās 1. puslaikā, bet
spēles otrajās 45 minūtēs noteikts pārs'vaore
jau nosvērās LDzB pusē. Pirmie pie vārtu

guvuma tika straizdumuižnieki. Gintera pre-
cīzs galvas raidījums lika kapitulēt dzelzceļ-
nieku vārtu vīram Koncim. 38. minūtē rezul
tātu izlīdzināja Ozols. 2. puslaikā LDzB labā
vēl vārtus iešāva Batoriins un Zandbergg, tad

ar 11 m soda sitienu centra pussargs Polo-
čenko. Ēķis stāvokli noveda uz 5—1 LDzB la-
bā, īsi pirms cīņas beigām vēl vienus vārtus
SKSB vienībai izdevās iegūt Ginteraim. Cīņa
ritēja asi un spēles soģim par rupju spēli no
laukuma nācās noraidīt SKSB snēlētājus iSltiib-

nern un Grīnu. LDzB krāsas aizstāvēja: Kon-
cils, Lavemieks ,Ķempelis, Okmanje, Poločenko,
Vāvere, Ozols, Zandbergs, Jurieona, Ēķis un
Batarina Krietns spēles vadātājs bija Rube-
nis (LSB),

2. LIGA
RPDS — LV 1—0 (0—0). Ar šo uzvaru

RPDS vienība sev pilnīgi nodrošinājusi 2. li-
gas nwis.tart.it.uli. Vakar RPDS uzvara pret
V izteicās tikai ar 1—0 rezultātu, jo tiešām
veiksmīgu darbību parādīja LV vārtsargs-.

RPDS labā vārtus Iešāva Puļķukalns. Sacīk-

sti noskatījās RPlDS vadītājs Kļaviņš. RPDS
sastāvs: Meijere, Visa, Kupča, Freibergs, Flen-
oendorfs-, Priede, Puļķukalns, štaiuveire, Dzelz
kalējs, Zīle un Jumciiņš. Labi tiesāja Moizese
(Makkabi).

NLAKB — LNB 3—1 (0—0). Nedzirdī
gie visu 2. puslaiku cīnijās 10 vīru sastāvā, jo
1. puslaika 40. nu auti; kādā sadursmē cieta
LNB spēlētājs Krarvel». Sportistam smagāks
ievainojums galvā Visumā spēle bija paasa
5 minūte., pirms spēles beigām vēl stāvoklis
bija 1—1, tad tiesnesis NLAKB vienībai deva

tiesības sist 11 m soda sitienu, kuru Pūr iņš

pārvērta vārtu guvumā. Brīdi vēHak NLAKB
tika pie trešiem vārtiem ar Klāviem raidiju-

nru. LNB vienīgo vārtu autors bija centra
uzbrucējs Lairviņs.

VIRSLĪGAS rezerve.
ASK — RKSB 5—1 (3—0). Krievu vienībā

:ī«ijās tikai 9 vīru sastāvā. Vienīgos vārtus

RKSB laibā atzīmēja Arkādijs Pavlovs, kurs

šogad pirmo reizi bija atkal ierindā.

S. LIGA.

JKB — Amatiere 4—2 (1—1). JKB laibā
vārtus ieguva Būmanis — 3 un Rubenis — 1,

bet Amatierim abus guviumus atzīmēja Spaks.

RFK — ASK 6—0. Visu cīņas laiku nepār-
protami labāki bija RFK futbolisti.

US — Reduta 6—1 (4—1). Laukumā visu

spēles laiku dominēja studentu vienpadsmitā.

RKSB — Makkabi 7—1 (1—0). Makkabi

darbojas tikai 8 vīru sastāvā. RKSB laibā

vārtus- ieSāva Vasiļevskfs — 3, Arlovs — 3

un Tracevstos — 1.
LDzB _ SKSB 12—0 (8—0). Vāji darbo-

jās gi*n SKSB vārtnieks. Vispār vakar SKSB

sastāv* (bija tikai 8 viii. LDzB vārtus guva

Kārkilnņa — 4, Griroberg* un Briedis — 3

Grīslītis — 2.
VEF — JS w. o. Spr.

Rfgā ieradies mssu^h
spēcīgākais atiets

SATIKŠANAS AR JOZEFU MANGERU.
Ir patīkami runāt ar sportistu, kas savā

karjerā sasniedzis augstāko, ko vispār kāds
sporta cilvēks var iegūt — uzvaru vispasaules

olimpiskajā spēlēs, kam apstiprinājums ii
spožā zelta medaļa. Vēl ievērojamāk ir tad,
ja šis sportists skaitās arī vairākkārtējs pa-
saules meistar» un rekordists. Un vēl tālāk
— ja acu priekša stāv cilvēks, kuru savā dis-
ciplīnā varam uzskatīt par vislabāko un ie-
vērojamāko spēku pasaulē. Svaru celšanā
šāds fenomens ir

VĀCIETIS JOZEFS MANGERS,
kura sasniegumi ne tuvu nav pa spēkam ka-

ilam citam no pasaules labākajiem svaru cē-
lājiem, šis ievērojamais atiets aizvakar ie-

radās Rīgā, lai apmēram 1 mēnesi trenētu un
sniegtu pamācības Latvijas svaru cēlājiem,
kas gatavojas rudenī notiekošajām pasaules

meistarsacīkstēm. Trīs celšanas paņēmienos

(abrocīgS spiešanā, raušanā un grūšanā) Man-

Kers labākais rezultāts ir īsti pasakains —

437.5 KILOGRAMI,
kas nevien mums, ..mirstīgajiem" cilvēkiem,

bet pat katram svaru celšanas smagsvaram
liekas vēl šodien neaizsniedzams sapnis. Ne-
drīkstam tomēr iedomāties, ka Mangers ir
kāds pārcilvēks vai milzis. Gluži otrādi —
110 km smagā atieta garums nav vairāk kā
1,70 m un augumā tas ir pilnīgi vienāds ar
Latvijas smagā svara meistaru Arvīdu Jūr-
malieti, šai ziņā viņi liekas pat kā dvīņu
brāļi, vienīgi sasniegumos ir krietna starpī-
ba... Savus fenomenālos rezultātus Mangers
mazāk realizē ar dabīgā spēka palīdzību, bet
ļauj gala vārdu teikt līdz pilnībai izkoptai

BRILJANTA! TECHNIĶAĪ,
kas vēl Heku reizi pastrīpo, cik milzīgi lie-

la nozīme teicamu rezultātu realizēšanai ir
techniskā gatavība. Ir nepareizs tas darbs,
ko treniņos pielieto ne viens vien Latvijas
svaru cēlājs, ka visi treniņi notiek tikai pie
celšanas stieņa. Ne mazāk uzmanības jāvelta
ari dažādiem vingrinājumiem, kas palīdz iz-
veidot ķermeņa elastību. Tas ir nevien svaini
celšanā, bet arī visos pārējos sporta veidos.
Tikai žēl, ka šo ārkārtīgi svarīgo apstākli
mūsu sportisti ievēro un respektē pārāk maz.
Izcilais vācu atiets Mangers vispār ir ļoti
apdāvināts un vispusīgs sportists, kam īsti
svešs nav neviens sporta veids, vienīgi svaru
celšana skaitās mīlestība Nr. 1 un tur arī
viņš visvairāk specializējies. Blakus svaru
celšanai.

LIELUS PANĀKUMUS MANGERS
GUVIS KA CĪKSTONIS

un vairākas reizes viņš iedalīts arī Vācijas
valsts vienībā, kur guvis savai lielajai nācijai
skaistas uzvaras. Pēdējo reizi Vācijas cīksto-
ņu valsts vienībā Mangers startēja vēl pagā-
jušā gadā. Tas gan vairāk bija vedams sa-
karā ar to, ka vāciem toreiz trūka un pat vēl
tagad nav izcilus spēka grieķu-romiešu cīņā
smagā svarā, kāds senajās dienās bija daudz-
kārtējais Eiropas meistars Kurts Homfišers
Ar Mangera ierašanos Rīgā, mūsu svaru cē-
lāji sev var pierakstīt tiešām milzīgu ieguvu-
mu un dižais vācu sportists tagad mums pa-
vēra ne vienu vien lielu un ievērojamu no-
slēpumu, kas ja ne tuvākā laikā, tad vēlāk —
pēc krietna darba, vairāk nekā ievērojami

CELS MŪSU SVARU CELŠANAS
SPORTA KVALITĀTI
un sasniegumus. Mangerii Rīgā atkal redzē-
sim arī septembra mēnesi, kad viņš būs cī-
nītāju rindās pasaules meistarībā. Ir pro-
jektā Mangera zināšanas izmantot tādā vei-
dā, ka notiks mūsu izlases svaru cēlāju kopēja
nometne, ko paredzams izvedis rekordista Jūr-
malieša vasarnīcā Majoros. Sirsnīgi sveicinot
ievērojamo Vācijas sportistu mūsu visu mīļo-
tajā Latvijā, novēlam, lai viņi savā darbā ar
latvju sportistiem panāktu vislielāko kontaktu
un saskaņu. Tas ari būs īstais ceļš pretim
panākumiem jauniem sasniegumiem.

Galda tenisistu

ievērībai!
JKB 3. — LJ galda tenisa jaun. vienību sa-

censība Rīgas meistarībā galda tenisā notiks
šodien plkft. 19 LJ telpās. Ierasties seko-
tiem JKB spēlētajiem: Liepiņām, Baatgalviim
un Stauveraim.

JKB — Hakoah 2. galda tenisa sacensibt
Rīgas meistarības izcīņā notiks šodien pīks*
19.00 JKB telpās.

VANAGU TRENIŅI VIEGLATLĒTIKA.
Vieglatlētikas treniņi Rīgā dzīvojošiem va-

nagiem un vanadzēm sākot ar trešdienu no
tiks Uzvairas parka sporta laukumā. Trenlņ
K. Vītiņa vadībā notiks trešdienas no plUst
19—21 un piektdienās no pīkst . 17—19,

VarsRaii f ies

— Pēc 15 reizes apgriešanās ,Kārlis sajaucis
grīdn «r griestiem.

Latvijas pinis ūisiis I - pali bīstamākais urnis Lietuva
Vienības sacentīsies punktu sistēmas turnirā, spēlējot katra ar katru

Kaunā, 20. maija, šodien tecnniBikās koma-

sijais sēdē galīgi noskaidrojās, kādā kārtībā

ritēs BM turnīra spēles. Bohemljas-Moravi
jas proitektoraita apgabals paziņojis, ka viņu
vienība EM Kannā nepiedalīsies un tā paliek
dalībnieku sarakstā 8 valstis — Lietuva, Itā-
lija, Francija, Polija, Igaunija, Latvija, Ungā-
rija uti Somija. Nolēma tornim ravest vienā

kopējā grupā pēc punktu sistēmas., spēlējot
katrai' vienībai ar katru. Turnīra spēles tādi
nepārtraukti notiks 7 diena» (no 22.—28. maie
jami), pie kam brīvu dienu nesaņem neviena
vienība. Komisija arī ievēroja Lietuvas lū-

gumu, atļaut neatkarīgi no izlozes, savēlēties
savu pēdējās dienas pretinieku.

Izlozējot, Latvijai kā pirmo pretinieku itevil-

ka Somiju, bet Latvijas — Somijas sacīksti
nācās atlikt uz vēlāku kārtu tādēļ, ka Lietuva
kā savu pēdējās dienas pretinieku izvēlējās
Itāliju. Tādā kārtā nu spēļu plāna sagrozījās
un Latvijai kā savs pirmais pretinieks bija
jāsaņem neviens cits kā patreizējai s Eiropas

meistars — Lietuva. Tā jau meistarsacīkšu
ievadījuma dienā (šodien — Red.) Latvija

spēkosies ar pašu visbīstamāko konkurentu

— Lietuvas piecnieku.
Sacīkšu sadalījumam atsevišķas dienās fe-

toizie un izpildot Lietuvas Vēlēšanos atļaut iz-

vēlieties viņiem pēdējās dienas pretinieku, pie-
šķīra šādu kārtību:

Vai varbūt šoreiz būs Igaunijas kārta?
(Speeialziņojums „iSlporta Pasaulei". )

Kaunā, 21. maijā. Kā galvenos Eiropas
meistarsacīkšu uzvaras favorītus nepārtraukti
min Latvijas un Lietuvas basketbolistus, taēu
netiek «aizmirstas .ar pārējās nācijas kā.spē-
les imāka jau agrāk guvusi zināmas sekmes.
Aiz Lietuvas un Latvijas tūliņ uzvaras kandi-
daitu virknējumā nāk Itālija, Francija, Polija
un Igaunija. Sevišķa klusi un mierīgi Kaunā
dzīvo igauņi. Viņi ir paši visnoslēgtākie EM
dalībnieki. Plašāks lietpratēju pulks gan nav
pievērsis skatus Igaunijas reprezentācijai, tak
ir sastopami ne mazums tādu, kas Igauniju
apzīmē par gaidāmo EM cīņu lielāko pārstei-
gumu. Proti, viņu vienībā atikail dianbosiesi
Vikstens, kas pretinieka aizsargiem ļoti ciets
rieksts. Tāpat ar brlmumveiklo Veskilu vēl
nekad nav biji s viegli cīnīties, šoziem igauņi
absolvējuša 3 valsts sacīkstes (2 ar Latviju un

1 ar Lietuvu!), kuirās visās piedizīvoti zaudē-

jumi. Tuvāk iedziļinoties šo zaudējumu bū-
tībā, tomēr atrodami ļoti interesanti apstākļa:
latvjiem zaudēts pirmo reizi «r 4 punktu
(17—21) un otrā gadi jumā ar K punktu
(3.1—17) starpību, bet Lietuvai tikai ar 2
punktiem (18—20), pie tam vēl apelējot Kau-
nā. Vienīgā lielākā neveiksme igauņus pie-
meklējusi otrā cīņā ar Latviju, kad gan iz-
trūka viņu pats varenākais aizsardzības balsts
— 0. Eriksons. Tagad parastam komplektē-
jumiam nāk klāt vēl Vikstens un neapšaubāma
Igaunijas vienības cīņas spējas Kaunā būs
stipri augstākas kvalitātes kā pēdējās valsts
sacīkstēs.

Igauņi ari ir āirkārtīgi cītīgi gatavojušies.
Viņu treners Niilers, atstājot Tallinu, intervijā
„Rahvaleht" līdzstrādniekam starp citu teicis,

ka vienība regulārus, intensīvus treniņus bau-
dījusi 8 nedēļos, pie tam izvesta meža skrējie-
ni, speciāli saspēles un bumbas teehndkas tre-
niņi, taktiski pārrunas vakari. Tikai reisi
igauņu basketbolisti esot bijuši tak labi saga-
tavoti, kad viņi devušies uz Berlīnes olimpi-
sko spēļu tornim. Kā EM uzvaras favorītu
Niilers min Lietuvu, sevišķi tai gadījumā, ja
viņu vienībā varētu darboties Lubiņas (wn ta-
gad par to vairs nevar būt šaubu — Red.)
Aiz lietuvjiem tūliņ Niilers stāda Latviju, tad
pārējās valstis, izņemot vienīgi Ungāriju un
Somiju, kas Kaunā būšot atsevišķas „l«j«s
gala" klases vienības.

Baltijas basketbols līdz šim pastāvīgi trium-
fējis Eiropas meistarsacīkstēs — ik reizi uz-
varētāja gods piekritis Latvijai un Lietuvai
1937. gadā, kad mūsu kontinenta izcilākie

groza bumbas pratēji pulcējās lielajās dņ«

dienās Rīgā, lai nu kā uzvaru paredzēja, taču
neviens neiedomājās redzēt Lietuvu kā laureto
un sumināto jauno Eiropas meistaru. Toreiz
— 1037. gadā Lietuva zaudēja visas valsts sa-
cīkstes. Viņai Baltijas valstu starpā piederē-

ja aiz Igaunijas un Latvijas attālākais —
Nr. 3. Tad Igaunija un Latvija bīja galve-
nās uzvaras kandidātes, ibet viņas palika tikai
kandidātes un EM godā tikaLietuva.Tagadšī pēdējā Nr. 3 Ipatiroiece ir Igaunija. Viņas
spēku patreie aizēno Latvijas un Lietuvas va-
renība. Vienu gan jāņem vērā, ka igauņi prot
ļoti laibi spēlēt un ka viņi Kaunā neko nevar
zaudēt, bet gan vienīgi iegūt. Tādēļ visu uz-
manību Igaunijas gaitām! Vai tikai šoretas
nebūs pienākusi viņu kārta Baltijai iekarot
Eiropas meistara tituli? N. č.

iLanta-Vananiiislaisiia
Vakar Ziepniekkalna šautuvē rušinājās pir

mās vanagu meistarsacīkstēs šaušanā ar maz-

ka'lībra šauteni. Pirmajās vanagu meistarsa
cīkstēs dalību ņēma 11 vanagi, no tiem tikai
viens dalībnieks — A, Laveniekova bija no

province», kurš reprezentēja 36. Daugavpik
vanagu novadu. Sacensība risinājās 50 m
distancē no trim šaušanas stāvokļiem (guļus,
ceļos un stāvus no nokas). Katram stāvoklim

bdļja 5 patronas, pie kaim visas 16 patronas jā-
izšauj 5 minētu laikā. Pirmo vanagu meietar-

nosaukumu šaušanā izcīnīja 35. Daugavpils

novada reprezentants A. Laveniekovs ar &

pkt. Otrais bija E. Horsts (3. Rīgas nov.) —

86 pkt.; 3. Modvedis — 85; 4. A. Vi«wlis—
80; 5. Inde — 73; 6. Vārpiņš — 66; 7. Liepa

— 62; 8. A. Zieds — 60; 0. Pupausis — 57;
10. Gailītis — 36 j 11. iStukans — 27 (visi

no 3. Rīgas novada). Apsveicam» ir vanagu

centība šaušanas sportā un būtu patīkami re-
dzēt lielāku aktivitāti šajā sporta veidā.

22. MAIJĀ:
Francija — Somija
Igaunija — Polija
Ungārija — Itālija

Latvija — Lietuva

23. MAIJA:
Francija — Polija
Somija — Itālija
Igaunija — Lietuva

Ungārija — Latvija

24. MAIJA:
Francija — Itālija
Polija — Lietuva
Somija — Latvija
Igaunija — Ungārija

«5. MAIJA:
Francija — Lietuva
Itālija — Latvija
Polija — Ungārija
Somija — Igaunija

2o. MAIJA:
Francija — Latvija
Lietuva — Unigardja
Itālija — Igaunija
Polija — Somija

77. MAIJA:
Francija — Ungarijt
Latvija — Igaunija

Lietuva — Somija
Itālija — Polija

28. MAIJA:
Francija — Igaunija
Ungārija — Somija
Latvija — Polija
Lietuva — Itālija

Kādēļ Lietuva par savu pēdējo
pretinieku izvēlējās Itāliju?

(Specialziņojuims „Sporta Pasaulei".)

Kaunā, 21. maiji. Vispārēju pārsteigumu
sagādājis Lietuvas solis, izvēloties kā savu pē-
dējo pretinieku Itālijas vienību. Sagaidīja,

ka lietuvji pēdējā cīņā velēsies spēkoties ar
otru lielo uzvaras favorītu — Latviju, lai tad'
tieši noslēguma dienā EM piedzīvotu savu
sasprindzinātāko kāpinājumu. Šai sakarlb&
Lietuvas basketbola vadība paskaidro, ka šo-

reiz viņi vadājušies no „vēsturiskiem motī-
viem". Tieši ar Itālijas vienību lietuvji ab-
solvējuši izšķirošās cīņas, kas sagādājuša*
Lietuvas basketbolam pasaules slavu. Proti,
2. Eiropas meistarsacīkstēs — 1937. gadā Rī-
gā itāļi bijuši viņu pirmais pretinieks un pa-
nāktā uzvara pār Itāliju 22—20 ievadījusi
lietuvju uzvaras sēriju. Arī 2. EM fināli
Lietuvas konkurents atkal bijusi ltaMļa, pie
kam tikai 1 punkta starpība (24—28) izšķī-

rusi Lietuvas uzvairu un līdz ar to arī Eiropas
meistara titula ieguvumu. Lietuvji atzīst, ka

ttaļi toreiz bijuši tiesām nopietns pretinieka
un atceroties šīs cīņas, kā pagodinājumu vē-
»toriskajam brīdim, kad Lietuva ieguvusi savu
pirmo starptautisko meistara medaļu, un sa-

vam Īsti varenajam pretiniekam — Itālijai,
tad viņi kā savu pSdējo pretinieku izraudzīju-
si tieši italus. N. C.

Kā to spēļu sadalījums rāda, tad Latvija
pēc grūtas cīņas ar Lietuvu pirmā dienā, sa-
ņem pēc kārtas 2 vājākus pretiniekus — Un-
gāriju un Somiju, bet tad pēdējās 4 dienās
latvjus atkal ik reizi gaida ārkārtīgi bīstami
sāncenši. Lietuva, pretēji mūsu vienībai, grū-
tākās cīņas absolvēs meistarsacīkšu pirmāi
dienās (ar Latviju, Igauniju, Poliju un Fran-
ciju). Lietuvjiem „atpūtas periods" (spēlei
ar Ungāriju un Somiju) iekrīt pirms noslē
guma sacīkstes, kurā Lietuva pati sev par pre-
tinieku izraudzījusi Itāliju. Ik dienas Kaunā
notiks 4 sacīkstes. N. č.

Bez aizliegumiem un diskva
lifikacijām.

Ko vakar lēma EM techniskā komisija.

(Speeialziņojums ,.Sporta Pasaulei".)
Kaunā, 21. maijā. Šodien EM tech-

niskā komisija atkal pārrunāja vairākus svarī-
gus jautājumus. Vislielākās debates izsauca
iesniegumi par dažiem Lietuvas spēlētājiem,
it kā viņi pārkāpuši amatierisma noteikumus
un viņu pavalstniecības jautājumu. Taēu pie-
tiekoši un noteikti pierādījumi, ka viņi saņē-
muši speciālus atalgojumus, nebija. Tāpat no-
skaidrojās, ka visi Lietuvas pieteiktie spēlē-
tāji ir Lietuvas pavalstnieki. Dokumenti pat
rādija, ka viņi visi dzimuši Lietuvā. Tā vi-
siem dalībniekiem techniskā komisija deva
starta atļauju un EM risināsies bez kādām
diskvalifikacijām un aizliegumiem.

Nolēma gan paziņot Amerikas basketbola
vadībai, ka Lubiņas, kas Berlīnes olimpiskās
ipēlēs darbojās viņu vienībā, tagad aizstāv
Lietuvas krāma*. Sakarā ar starptautiskiem
noteikumiem, pārejot no vienas valsts pavalst-
niecības otrā, lai gūtu tiesības startēt valsts
vienībā, nepieciešams 2 gadu starplaiks un tū
Lubinaa Amerikas izlasē varēs spēlēt tikai pēc
2 gadu Hturplaika, kopi viņa pēdējā starta
Lietuvas reprezentācijā. Komlaija pieņēma
Francijas ierosinājumu izstrādāt speciālu Ei-
ropas meistarsacīkšu noteikumu reglamentu,
lai turpmāk vairs negadltos tādi starpgadī-
jumi noteikumu tulkojumā, kādi piedzīvoti
šoreiz. N. č.

Futbolisti! I
Jauns! Stilbu sargi „ARMO"!
Futbola zābaki ar pēdas balstu. 5
Visi sporta apģērbi.
Riteņbraucēju kurpes. Naglenes.

Treniņu tērpi. Lodes (arī maza for- ļ
nata). Šķēpi. Ddaki.

Irtus latito
Uigi, Blaumaņa ielā Nr, 28.

Tilr. 1)4864.

Imports !

PIRMĀ LATVIJAS SPORTA APAVU
DARBNĪCA

H. ZAMUELS
Rīgā, Rēvelea ielā 52. Tālrunis 93868.

Specialitāte

Kājbumbu zābaki. Stilbu aizsargi.

Naglu kurpes ar «omu naglām.

KURPES: soļošanas, riteņbraucēju,

treka, maratona, vingrošanas

ZĀBAKI: boksa, cīkstoņu, naglu.
KEDAS ar ādag virsām .

Uz pieprasījumu IzsOta pa pastu.
LATVIEŠU UZNBMUMS '
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Vakardiena Eiropas futbola laukumos
(Speeialziņojums „Sport« Pasaulei".)

Ber li nē, 21. maijā. Vācijas futbola
meistarībā šodien noskaidrojās pusfinālisti.
SchsHce 04 uzvarēja Gleivicu 4—0; Dresdenee
SporU Klubs (DSC) spēlēja ar Fortuna-Disel-
dorfi 3—3, bet tā ka pirmā chjā ar 4—1 rezul-
tātu uzvarēja DSC, tad šī vienība ari iekļuva
pusfinālā. Kautgan Hamburgas Sporta Bie-
drība zaudējusi Osnabrikam 2—4, tomēr, pa-
teicotiesiepriekšējai uzvarai, iekļuva pusfinā-
lā. Visvairāk palaimējās Ost markas meista-
ram Admirai, kura tika pusfinālā tikai tāpēc,
ka Stutgartes Kikeri zaudēja Dessauā 0 1.
Līdz ar to Admvra, kura visas spēles jau Iz-
spēlējusi, pateicoties labākai vārtu attiecībai,
vēl var cerēt tikt meistara godā.

**
Romā, 21. maijā. Itālijas meistarībā

priekšpēdējā kārtā notikušas ļoti sīvas cīņas,
sevišķi tabulas lejas galā. Veselas 4 spēles

beigušās neizšķirti. Triestina — Liguria 2—2.
Pēdējā vietā esošā Livorno vienu punktu atņē-
ma Ambrosianai, sasniedzot 2—2 rezultātu.
Novāra punktus dālija ar Modenu pie 0—0 at-
līmes. Vietējā Turinas „derbi" spēlē Juvcn-
lus spēja panākt pret Torino tikai 1—1. Ari
Konti notikusi „derbi" spēle, kurā Roma pie-
veica Lazio 3—1. Piezīmējams, ka Piola spē-
lēja centra pussarga postenī, ar ko Lazio uz-
brukums bija stipri vājināts. Milano uzva-
rēja Lncchese 1—0, bet Bologna tika galā ar
Napoli ar tādu pat rezultātu. Punktu stāvok-
lis patlaban ir šāds: Bologna — 42, Torino
— 36, Genova — 35 un Ambroaiana — 35.
Sīvas ciņaa notika dēļ pārejas uz otro ligu, jo
punktu stāvokli s ir tāds, ka veselas 4 vienības
apdraudētas. Pēdējo vietu ieņem Lucchese un
Livorno ar 22 punktiem, bet Triestinai un
Modernai ir 23 resp. 24 punkti.

*

Cirichē, 21. maijā. Ievērojamākie

rezultāti Šveices futbola meistarībā ir šādi;
Servette — Lucerna 4—2, Shaux de Fond —
Nordstern 2—1 un Grēttchen — Laosannc

0—L
p

Varšavā, 21. m a i j ā. Vācijas — Po-
lijas Devisa kausa izcīņā tenisā šodien dubult-
spēlē satikās Henkels — Mencels ar Bavarov-

ski — Hebdu. 6—7, 6—3, 6—2, 6—2 uzvarē-
ja vācieši. Pēc dubultspēles punktu stāvoklis
ir patreiz 2—1 vācu labā.

V
Vīnē, 21, maijā, šodien notika tre-

šā pēc kārtas valstu sacīkste, kur Vācija sa-
centās ar Bohemijas-Moravijas protektorata
vienību. Pēc pirmām divi neizšķirti beigtām
cīņām, šodien Vācijas vienība, kurā spēlēja ti-
kai Vīnes futbolisti, svinēja sensacioneli aug-
stu 7—1 (5—1) uzvaru.

V
Parizē, 21. maijā. Francijas valsts

vienībai šodien pretinieks bija Velsa. Franci

uzvarēja 2—1, Uzvaru franči sev nodrošināja
pirmā puslaikā, ko tie noslēdza ar 2—0 pārā-
kumu.

V
Būda peš tā, 21. maijā. Ungārijas

futbola meistarībā šodien Ferenevaros cieta
smagu 2—4 zaudējumu pret Sceged. Ujpeat

smagi sita Scalgotorian 10—0, Hungaria —
Nemzeti 1—0, Elektromos — Scirketaksi 2—2,
Bnrkai — Zugto 0—0. Punkta stāvoklis: l j-
pest — 38, Ferenevaros — 35, Hungaria —.34.

MiS

Prāgā, 21, maijā. Bohemijas-Mora-
vijas, protektorata futbola meistarībā Viktori*
žiikov veica Nachod 4—0, tideniec — Liben
2—1, Ostrova — Bata Zliri 1—1.

Pērnavas Tam s futbolisti
abas spēles Rīgā zaudē

šinī sezonā Rīgā jau redzējām otru igauņu
futbola vienību — Pērnavas Tervia. Igauņi rā-
dija centīgu spēli, bet vārtu tuvumā aptrūka
veiksmes. Labu darbību sniedza abi Tervis
vienības aizsargi un centra uzbrucējs Kasks.
Aizvakar Pērnavas Tervis zaudēja mūsu 1.
ligas Unionam ar 2—4 rezultātu, bet vakar
cieta neveiksmi spēcīgam virslīgas RV. Abās
spēlēs Pērnavas Tervis cīņā raidija sekošus
spēlētājus: Siliksars, Posts, Erikaons, Lūks,
Valters, Rapa, Poteepps, Lelovs, Kasks, Ma-
eers un Šiks.

UNIONS — P6RNAVAS TERVIS
4—2 (1—0),

Sacensībā gan krietnāku darbību rādija
igauņi, bet viņu uzbrucējiem aptrūka veiks-
mes Uniona vārtu tuvumā. Bīstami, turpre-
tim, bija unienieši, kuru gājieni ari noslēdzās
veiksmīgiem, vārtu raidi jumiem. 1. puslaikā
Uniona vienībai vārtu guvumu atzīmēja šūma-
nie. Spēles otrajās 45 minūtēs Uniona vie-
nība saivu uzvaru nodrošināja ar gaišmataina
kreisā uzbrucēja Veiniberga iegūtiem 3 vār-
tiem. Pērnavas Tervis iegūto vārtu autori
bija Potsepps un Kasks. Uniona vienpadsmitā

danbojāis: Vitte, Hāzenfūss, Detlavs, Dans-
bergs, Hemlbergers, L. štāla, K. Štāfa, Jaun-
roze, šūmaniis, Brauns un Vein/bergs. Sacensī-
bu labi vadīja Svistuņenlko.

RV — PĒRNAVAS TERVIS 7—2 (2—1).
Sākumā spēle ritēja līdzīgi, un ap puslaika

vidu kā pirmie vārtus ieguva igauņi ar Kasta,

raidījumu. Skadinš tomēr drīz pamāca izlī-
dzinājumu un Auīzdņš noveda rezultātu 2—1
RV laibā. Otrā puslaika 1. minūtē Tervis stā-

vokli izlīdzināja, un atkal tas bija centra v».
hrucējs Kasks, kurš prata pārsteigt RV vārt-
sargu. Tikai pāris minūtes vēlāk RSga& fut-
bolisti atkal bija vadošā lomā, jo bumbu vār-
tos ietrieca Vītol*. Pēc vārtu zaudējuma airi
TerviB vienpadsmite sāka uzņēmīgāku spēli un
resutoaits ilgāku laiku" bija tikai 3—2 RV la-
bā. Tad pāris mdinutu laikā rezultāts jau tei-

cās 6—2 rdziniekiem labvēlīgs: Skadiņa un
Auziņa asus šāvienus nespēja uztvert Tervis
vārtsargs SiKksauas. Pēdējās minūtēs pilnīgs
pārsvars boja RV pusē, un īsā laikā igauņi
zaudēja vel divus vārtus. Redz no neliela at-
tāluma Ziemelis iegrūda bumību pretinieka vār-
tu tīklā un nelaimīga Tervis vienības aizsar-
ga „paišnāvība" deva RV augstu 7—2 uzvaru.
RV uzstājās bez vairākiem labiem spēkiem:
Ansviesulis, Sīmanis, Lugimskis, Šeino, Auziiņš,
8tftl«, Ziemelis, Vltol», Skadlņš, Bēse un Ku-
drašovs. Cīņas soģis bija iSlaulltiS'.

4 reiz Ls 1004.50
Neskaidrību diena. - lielas un vidējas izmaksas. - Ne-

laimes gadījums ar J. Prāmu. A. Prāma uzvara amatieru

braucienā.

Vakardienas sacensības, neskatoties uz to,
ka bija tikai 12 braucieni, deva vienu, otru
pilnīgi negaidītu iznākumu. Sacensības visu-
mā bija ļoti spraigas. Lielāko sensāciju sa-
gādāja 4. brauciens — V. grupas sacensība,

kur pie uzvaras bija tikai divi zirgi, bet pā-
rējie 4 zaudēja lēcienu dēļ un ViļSns, sakarā

ar nelaimes gadījumu, izstājās. Sie divi izrā-
dījās Maija un Marss, šī pāra kombinācija

deva dienas lielāko izmaksu Ls 1004,50. Ari
pārējos braucienos īsmaksas nebija mazās.
Amatieru braucienā pie uzvaras tika A. Prāma
vadītai» Viļāns, bet P- Bērziņš ar Lidiju un S.
Daņilovs-Miļkovskis ierindojās nākošās vie-

tās. Braucējs E. Miķelsons savā vakardienas
panākumu bilancē varēja skaitīt 3 pirmās vie-

tas, kādas sekmes nebija nevienam citam brau-

cējam.

1. SAC, Trīsg. IV. E grupa. Dist. 1600 m.

1. Kvarbars — D. Kočkers — 1600 — 3:03,4

— 1:54,6; 2. Vidvuds. — tr. A. Dobrovoļskls

— 1620 — 3:07,6 — 1:55,8; 3, Makars — V.
Geidans — 1620 — 3:12,1 — 1:58,8.

Toto: vk 10,50, it 19,—, pāris 29,—,

Savu uzvaru pavisam viegli un pārliecinoši
Iznesa Kvarbars. Tāpat ar Vidvudam otrā

vieta bija skaidra. Tāle nobrauca no ceļa un
to izslēdza.

2. SAC, Trīsg. IV. F grupa. Dist. 1600 m.
1. Tīksme — S. Tichomirovs — 1600 —

3:02,4 — 1:54,0; 2. Ramzeas — M. Sondiks —
1600 — 3:13,0 — 2:00,6; 3. < ildonis — S. Zei-
lo _ 1600 — 3:16,5 — 2:02,5,

Toto: vk 6,—, it 13,—, paris 29,50.
Pārāk pārliecinoša uzvara bija Tikšanai, jo

pārējie sacensoņi distanci veica ātrumā virs 2

minūtēm! Vatslavu lēcienu dēļ izslēdza, bet
nestartēja Ciemiņš un Pegase.

3. SAC. I. grupa. Distance 1800 m.
1. Hasti Hanovers — E. Miķelsons — 1860

— 2:43,4 _- 1:27,8; 2. Volute — tr. J. Turjānls

— 1840 — 2:45,4 — 1:29,8; 3. Paparde — tr,
K. Bekeris — 1820 — 2:48.4 — 1:32,5.

Toto: vk 4,—, it 6,50, pāris 6,—.
Starts ir visiem vienādi labs, bet drīz pēc

tarta Vanadziuš, ko savainotā tr. H. Kolben-

lags vietā vada J. Varkalis, sāk smagi lekt
m garām aiziet Paparde. Cieši Papardei s«.

:o Volute un Hasti Hanovers. Pēdējais ar-
ien uzlabojot gaitu, taisnē pie tribīnēm pa-
et abiem garām un ir skrējiena vadītājs. Tai-

mē garām Papardei grib tikt Volutc, bet tr. R
Bekeris ar Papardi savas pozīcijas notur. Ti

kai otrās taisnes baigās ejot kurvi, Volute iz-
cīna diroāu otro vietu. Finišā pirmiem trim
ievērojami tuvojas Vanadzļņš, bet lai apdrau-
dētu godalgotās vietas, tam spēku jau ir par
maz.

4. SAC, V. grupa. Distance 2100 m.
1. Maija — E. Miķelaons — 2140 — 3i33,8

— 1:39,9; 2. Marss — S. Tichomirovs — 2100
— 3:43,5 — 1:46,3.

Toto; vk 89,50, it. 62,—, pāris 1004,50.
īsts neveiksmju brauciens. Ļoti spraiga ir

ciņa no pat starta. Iznākot no kurvja taisnē,
nedaudz priekšā ir Maija, bet vienkopus seko
pārējie. Te pākšņi vienu uo uzvaras favorī-
tiem — Viļānu piemeklē klizma, plīst riepa un
braucējs J. PrSms izkrīt no divričiem un labu
gabalu to rauj pa zemi, līdz apgāžas arī pats
Vijams. Tālākā ceļa posmā visi zirgi, izņe-
mot Maiju un Marsu, lēc pa 4 reizēm un tos
izslēdz. Dianu cetur tais lēciens piemeklē pat
tikai metrus 10 pirms finiša, kad otrā vieta
jau bija pilnīgi droša. Tas deva dienas lielā-
kās izmaksas. Tādu, kas šādu varbūtību bija
paredzējuši, nebija daudz: tikai 4 biļete»!

5. SAC. Trisg. IV. D grupa. Dist. 1600 m.

1. Kornete — tr. Iv. Moskaļenko _ 1620 —

3:00,8 — 1:51,6; 2. Kvarts — J. Kritonovs -
1620 — 3:04,0 _ 1:53,5; 3. Jaunlte — V. Gei-

dans — 1620 — 3:05,0 — 1:54,1.
Toto: vk 4,—, it 7,—, pāris 14,—.
Pavisam vieglu uzvaru atzīmē Kornets

Grūtāki Kvartām iet ar otrās vietas iegūša-
nu, jo ari Jaunlte bija laba.
8. SAC. Trisg. IV. C grupa. Distance 1600 m

1. Diktais — E. Bērziņš _ 1640 — 2:56,0

— 1:47,3; 2. Atraitne — J. Varkalis — 1640
— 2:59,7 — 1:49,5; 3. Kokle — S. Tichomirovs

— 1640 — 3:00,2 — 1:49,8.

Toto: vk 16,50, it 12,50, pāris 29,—.
'Ar katru startu labāks ir Dīktais un ari

vakar tam uzvara bija pelnīta, lai ari pēc
rgūtas cīņas. Diktais Laboja savu rekordu it
ievērojamai. Atraitne ar Kokli tikai finišā
pārspēja Baronu.
7. SAC. Trisg. IV. B grupa. Diat. 1600 m.

1. Dukāts — S. Zeile — 1640 — 2156,6 —
1:47,6; 2. Gudrais — J. Varkalis — 1640 —
2:59,1 — 1:49,2; 3. Daivars — N. Bubulis —
1640 — 3:00,3 — 1:49,9.

Toto: vk 8,50. it 13,—, pāris 15,50.
No sākuma izraujas Dukāts, tad lēca un

gandrīz savu pozīciju jau zaudēja, bet ātri
nostādīts tomēr prata uzvarēt. Miledi lēcie-
nu dēļ izslēdza.
8. SAC. Trisg. IV. A grupa. Dist. 1600 m.

1. Modris — E. Miķelsons — 1660 — 2:52,8
— 1:44,0; 2. Petrokars — tr. lv. Moskaļenko
— 1660 — 2:58,8 — 1:47,4; 3. Mefisto — L
Pumprus — 1600 — 2:58,6 — 1:17,5.

Toto: vk 5,— it 10,50, pāris 15,—.
Lielo ceļa posma daļu ved Petrokars, bet

tad arvien labāks ir Modris un tas ari uzvar,
Labi turējās ari Mcntors, bet lēcieni maksāja
tam godalgotās vietas. Nemaz cīnītie s nepa.
tika Govsterim un tas treneri A. Dobrovoļski
ienesa staļļos. Par to treneri A. Dobrovoļski
sodīja ar Ls 20,—.
9. SAC. Amatieru brauciens. Dist. 1600 m.

1. Viļāns _ J. Prām» — 1660 — 2:44,4 —
1:39,0; 2. Lidija — P. Bērziņš — 1700 —
2:44,9 — 1:37,0; 3. Viola — S, Daņilovs —
Miļkovskis — 1600 — 2i47,8 _ 1:44,7.

Toto: vk 7,—, it 21,50, pāris 39,—.
Viļāns drīz vien visu» noķer un ir priekšā

līdz pat finišam, kur to it stingri sāka apdrau-
dēt Lidija, ko P. Bērziņš izvadīja rekorda lai-
kā. Finifā klāt bija arī Oipra, kas tikai par
galvas tiesu palika ceturtā vietā. Dianu un
Grāfu Kordu l*eienu del terledaa. bet Kolonels

nestartēja .
10. SAC. Trīsg. III. A grupa. Dist. 1800 m.

1. Lolita — R. Sudrabiņš — 1820 — 3.06,0

— 1:42,1; 2. Censonis _ V. Geidans — 1840
— 3:07,5 — 1:41,9i 3. Mira — tr. Iv . Moska-
ļenko — 1840 — 3:07,7 — li 42,0.

Totoi vk 9,50, it 25,—, pārii 62,—,
Sākumā nemaz nelikās, ka Lolitai tiks tik

samērā droša uzvara, jo ļoti labi bija Censonis
un Mira, bet distances beigu posms labāks bi-
ja Lolitai, kas ari izšķīra uzvaru. Nestartēja
Junda, bet Kairu lēcienu dēl izslēdza.

11. SAC. Trisg. III. B grupa. Dh»t. 1800 «.
1. Meteors — tr. J, Turjanis — 1800 —

3.00,6 — 1:40,3; 2. Majufis jr. — tr. B. Beke-
ris — 1800 — 3:00,8 _ 1:40,4; 3. I amor* —
N. Bubulis — 1820 — 3:04.3 — 1:52,6.

Totoi vk 15,50, it 12,—, pāris 13,50.
Drīz pēc starta Majufis jir. smagi' lec'; qg>

daudz zaudē', bet neskatoties uz to, pēdējā tai-
snē taw Meteoru ir panācis un abi cīnās uzvav
ras dēļ. Abi lec, bet Meteoram lēciens ir vie-
glāks, kas ari ir izšķirošs pie uzvaras. Kxm>
paneļu lēcienu dēļ izslēdza.
12. SAC. Trīsg. II, grupa. Dist. 1600 m.

1, Diilos — J. Mērķis — 1600 _ 2:37,6 —
l;3M; 2. Adlona — tr, J. Turjanis — 1640 —
8188.7 — 1138,7i 3. Drosma — V. E. Bērzi ņ*
— 1510 _ 2:38,9 — Ii40i«.

Totoi vk 19,50, it 12,50, pāri» 50,50.
Paviaaim neizdevies starts Vanagam, jo ne

«tauta tas iet vienos lēkšos un daudz zaudē
toties labi izraujas Drosma un tikai pēdēju
kurvi garam tai paiet Dfclda, bet finišā A<$-
lon»,

11 ' 111.

RFK Bauska zaudē

(Pa tālruni no Bauskas.)
B a u sk sV 21, maijā. Bauskā viesojās

RFK virslīgas rezerves futbola vienība, kura
zaudēja cīnu »r 2—7 re»u«atu 13. Bauskas

APSK. Sacensība gan ritēja izlīdzināti, bet
RFK neprata tikt tālāk par Bauskas vienības
soda laukumu. 13. Bauskas APSK uzbru-
cēji, turpretim, nekavējās šāvieniem, kas tiem

ari deva bieži jo bieži rezultātus, 13. BAPSK
labā vārtus ieguva: Kalniņš — 2, Boķis — 2,
l.rp.-iis, Putenis un Bebris — 1, Divus vār-

tus baušķenieši ieguva no 11 m soda sitieniem.

Ciņa risinājās teicamos laika apstākļo 8 un

kupla vērotāju skaita klātbūtnē. B. Fr.

Rumānija 6 - Latvija 3-0 (1-0)
SPORTA PA5AULE

Mūsu futbolistu uzstāšanos noskatās arī Anglijas valsts vienība

(Spedalziņoj

Bukarestā, 21. maijā, Latvju futbolistu ot-

rā uzstāšanās Rumānijas metropolē Bukarestā
notika šodien. Draudzības sacīkstē latvji sa-
centās ar Rumānijas B vienpadsmitu. Laika
apstākļi atkal mūsu vienībai- nebija labvēlīgi,
jo karstā saule tveice ļoti iespaidoja cīņas gai-
tu. Šodien mūsu vienība sacensībā defokiēja
nedaudz mainītu sastāvu. Tā latvju vienpads-
nutani šodien bija šāds izskats: Bebriā, Lauks,
Laumanis, Maģers, Pētersons, Lidmanis, Rai-
sītiem, Rozīte, Putniņš, Kaņeps un Borduško
2. puslaikā Lidmaņa vietā stājās Pidriksons,
bet Rauti atvietoja Kreimanis. Spēles sākumā
mūsu uzbrucēji devās straujos uzbrukumos,
un 5. minūtē \pti MevļgS stāvoklī bija Rozā-
tis, bet viņa šāviens aizlidoja garām rumāņu
vārtiem. Mirkli vēlāk ari Putniņš no neliela
attāluma aizsita mērķim garām. Tad pāris
raidījumus nācās likvidēt mūsu vārtu vīram
Bebrim. Reālas sekmes nedeva ari Magera un
Kaņepa sitieni. Cīņas 26. minūtē baigi brīži
bija pie mūsu vienības vārtiem, bet Bebri» 1
minūtes laikā meaetarigi tvēra veselus 3 ru-

?i ņu uzbrucēju Šāvienu»! Latvju labā tiesne-
sis diktēja brivsitienu pie 16 m līnijas, bet
aizsarga Laumaņa šāviens, gluži kā visi ie-
priekšējie, aizlidoja garām. 48. minūte ru-

ims ,.Sporta Pasaulei" no Bukareatas. )

māņi sita stūri, bet bez panākumiem. Pašā

pēdējā minūtē pirms puslaika atpūtas vārtus
ieguva rumāņi; labs izrāviens padevās viņu

uzbrucējam Reiterim, un Bebrim lidz ar pus-
laika beigu svilpi nācās kapitulēt. Tā 1. pus-
laiks gan bija pagājis ar mūsu vienpadsmitā
pārsvaru, bet rezultāts rādija 1—0 labvēlīgu

stāvokli pretiniekam.
2. puslaika sākumā atkal pie rumāņu vār-

tiem bija mūsu uabrucēji, bet šodien viņu
šāvieniem pavisam trūka veiksme». Gan lie-
liski strādāja ari rumāņu vārtu virs Sadov-
akis, kurš ?brīnišķi uztvēra spocīgus Froiimaņa
un Raistera raidījumus. Spēles 14. minūtē ari
mūsu Bebris laimīgi likvidēja draudošu preti-
nieka uzbrukumu. 17. minūtē latvji zaudēja
otrog vārtus. Kovaci 2. neturams sitiens ie-

lidoja latvju vienības vārtos. Nu Rumānijas
reprezentanti jau veda 2—0. Tagad sākās arī
bīstami pretinieku gājieni uz latvju sargātiem
vārtiem. 5 minuitu laikā rumāņi sita I stū-
rus, bet ar tiem laimīgi galā tika Bebris
Miī»u vienība 3. vārtus zaudēja sacīkstes 29,
minūtē, kad kādu asu raidījumu Bebris atvai-
rīja, bet bumbu .uztvert izdevās Enem. un ru-
mānis rezultātu paaugstināja 3—0. Pēdējās
cīņas minūtes pārsvarā turējās rumāņu fut-

bolisti, bet tiem izdeva* savā labā gūt tiksi

datus stūra sitienu». Tiesneša, beigu svilpe
vēstija, ka uzvarējusi ir RumānijasB izhs»
ar 3—0 rezultātu .

Par mūsu futbolistiem jāsaka, ka ]otPla/bt
savu uzdevumu veica aizsard«ība — Bebris,
Lauks un Launnanis. Pussairgu linija apmie-
rināja, bet no uzbrucējiem gan varējām vēlē-
ties teicamākus šāvienus vārtos. Visumā šas-
dienae cīņā labāki 'bija latvji, bet uzbrucēju
veiksmīgāka darbība izšķīra uzvaru rumaiņiejTik.
Sacīksti nwraudarijās airi Anglijas valsts vien.
spēlētāji, kuri izteicās par latvju spSli Joti. ajt>
sinlgi Mūsu pāraitivis plkv.-ltn. J, RedlkM
pēc cīņas teica:

— Miums vajadzēja uzvarēt!

Rit mū»u vienība dosies uz Sofiju, kur 24.
maijā notiks Bulgārijas — Latvijas valstu sa-
cīkste. P. Br.

Jozefs Mangers Rīgā
demonstrē svaru celšanu
Vakar 1. RAK telpā» notaka RSgas meiBtair-

sarikBtes avanu celšanā. Sacīkstes kuplināja
pasaules relkordist» un olimpiādes uzvarētājs

smagā svarā Jozefs Manger s (Vācija). Pēc
meistarsacīkstēm Mangers demonstrēja mūsu
svaru cēlājiem lielisku techniku. Cīņas atklā-
ja LFK un K ģenerālsekretārs plkv.4tn. A.

Rumba, novēlot sportistiem labas sekmes un
aiizirādofc ua sporta augstākās vadSIba» gādību

svaru celšanas sportam. Mūsu svaru cēlāji

pair to ir no sirds pateicīgi, un katrā ziņā cen-
tīsies sev uzliktos pienākumus godam pildīt.
RJges meisitarsaclkstēs sasniegtie rezultāti uz-
skatami par vidējiem, jo daži dalībnieki pēdē-
jā laikā maizāk trenējušies. Teicami gan bija
jaunie Rīgas meistari Griiša un TempelfeJda.

Smagā svarā atkal nepārspēts palikt rekor-
dists A. Jūrmalietis, bet viņa sasniegums —
330 fcg, nav visai augstvērtīgai Jūrmalietis pē-
dējā laikā ļoti aizņemts. air sava ēdienu veikala
iekārtošanu Majoros. Sacīkšu teahniskie re-

zultāti: spalvas svarā 1. Tempelfeld» (1. RAK)
247,5 kg (aibroc. spiešanā 67y5 kg, abroc. rau-

šanā 77,5 kg, abroc grūžam* 102,5 kg); 2.
Ozoliņš <LAS) 280 kg («6 — 70 — 95); 3.
Krauze (ASK) 212,5 kg (62^5 — 66 _ 85).

Vieglā svarā: 1. Rauigulis (LAS) 267,5 kg
(80 — 73,5 — 105); 2. Moks (1. RAK) 25S

fcg (76 _ 77,5 — 102,5); 3. Babulis (2. RAK)
210 kg (o5 — 66 — 90). Vidējā svarā: 1.
Griša (AISK.) 315 kg (102,5 — 9'2,5 — 120);
2. Einiis (1. RAK) 310 kg (95 — 92,5 —
122,5); 3. Ašenbergs (LAS) 300 kg (87,5 —
92,5 — 120)., Poissmagā svarā: 1. ileekalns
(LAS) 322,5 kg (90 — 97,5 — 1»5); 2. TOtovs
(ASK) 280 kg (80 — 87,5 — 112,5); 3. Muiž-
nieks (1. RAK) 277,5 kg (815 — 82^ 5 — 110).
Smagā svarā: 1. Jūrmalietis(1. RAK) 330 kg
(100 — H05 — 125); 2. Raitfelders (1. RAK)

305 kg (90 — 92,5 — 122,5) un 3. Blumībergs
(LAS) 396 kg (90 — 90 — 115). Kopvērtē-
jumā uzvarēja 1. RAK ar 18 punktiem. 2.—3.
vietā ASK un LAS ar 8 p. 1. RAK otro

gadu ieguva Rīgas pilsētas dāvāto ceļojošo
balvu. Bez tam uzvarētāji saņēma balvas ari
personīgā īpašumā, kuras svaru cēlājiem pa-
sniedza LFK un SK ģenerālsekretārs plkv.-ltn.
A. Rumba un LSS priekšnieks kāpt. Liepiņš.
Sacīkstes bija labi organizētas un tā tiesneši
darbojās imž. K. Grauers, Lapčinskis un Doma-
roveida.

LATVJU SVARU CfiLAJ S APMĀCĪS
JOZEFS MANGERS.

šodien pīkst. 18 1. RAK telpas pasaule;
rekordists svaru celšanā Jozefs Mangers ie-
pazīstinās mūsu svaru cēlājus ar jaunākiem
technikas sasniegumiem šai sporta nozare. Uz
otemionstirejumdem olMigatoriski jāierodas vi-
siem valsts vienības dalībniekiem un kandi-
diitiem.

Oficiālā daļa.

RĪGAS APGABALA FUTBOLA
SAVIENĪBA.

— RAFS valdes sēde šodien — 22. maijā
pīkst. 17.30 J. Alunana ielā 7. (Oficiāli.)

— RAFS tiesnešu komisijag sēde šodien —
22. maijā pīkst 18 J. Alunana ielā 7. (Ofi-
ciāli. )

-^—m,———?—?—————a——^— —

Vakardiena* rekordisti
Zirga Kad Jaunais Vecais

nĶsaukiams dzimis rekords rekords

LMija 1935. 1:37,0 1:37,1
Meteors 193ti. 1:40,3 1:45,0
Majufis jr. 1936. 1:40,4 1:42,4
Modri « 1936. 1:14,0 1:46,0
DikUis 1936. 1:47,3 1:50,0
Petrokars 1936. 1:17,4 1:48,2
Mefisto 1936. 1:17,5 1:48,5
Kokle 1936. 1:49,8 1*1,8
Tīkama 1930. 1:54,0 1:58,6
Kvarbars 1936. 1:54,6 1:57,6

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI;

DAUDZKRĀSU KOM BINĒJUMA.
BAGĀTA I/.VftLfc

FUTBOLBIKSES,
FUTBOLZEĶES,

VĀRTSARGU BIKSES UN SVITBRL

Riteņbraucējiem
KREKLI. BIKSES. GARAS . ĪSAS,
CEPURES.
Valnim! Mazums
SPORTA APCERBU #

NAMS , . -^*7^^

I. BannUv£
Rlgft. Skārņu teli 8. JK

^ ^L

IZLASES TENISISTI SPfiLĒ
JELGAVA.

Vakar Jelgavā notika izlases teninisistu pār-
baude» turnīra 3. kārta» .-pf-Jes. Ciņas izveda
Zemgales kluba laukumā, kuru pirms tam at-
klāja kluba priekšnieks notārs. Ļūļe. Spēju
rezultāti: Ksronbergs uzvarēja Bergmani 7—6
4—6, 6—1, 6—1. Trenera Koieks — Ozok
6—I, 6—3, 6^—3. Polis — šteinibergu 2—6,
4—«, 7—5, 6—3, 6—0. Gratpmanis — Bertiņ-
Bērziņu 6—8, 6—4, 6—1. Janeons — Danci«
garu 6—8, 7—5, 6—8.

RĪGAS FUTBOLA KLUBS.
— RFK jaunatnes ligas futbola vienība

spēle ar LAS rit pīkst. 17 JKB Jaukumā
— RFK v&raligas rezerve» futibolietiem apē

Ie ar RV trešddeni 24. maijā, pīkst 1» JKI
laukumā. (Oficiāli.)

(sn Pavosaria atjauno j>ttc£*/\ /l/l
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Eiropas meistara medaļa līdz šim
piederējusi - Latvijas un Lietuvas

basketbolistiem
Skats atmiņu lapiņās par aizvadītām Eiropas basketbola lielākām cīņu dienām

Patreiz Lietuvas metropolē Kaunā jaai 3.
reisi vienkopus pulcējas mūsu kontinenta tei-
camākie basketbola spēles pratēji, lai noskai

drotu, kam piekrīt šoreiz — 3. Eiropas mei-
stara gods. Divu tautu reprezentanti Kaunā

izpelnās sevišķu ievērību — Latvijas un Lie-
tuvas krāsu aizstāvji, jo šīs valstis katra ik
reizi .bijušas Eiropas meistara titula ieguvē-
jas. Latvija triumfēja 1035. gadā Ženevā,
bet Lietuvas piecnieks savukārt nepārspēts
palika 1937. gadā. Ragā. Neapšaubāmi vis-
lielāko ievērību saista cīņasi, kas sāksies šo
dien — 3. Eiropas meisibaribas tumira spēles,
taču bieži visi interesenti un jo sevišķi spē-
lētāji pakavējas ^tmiņu dāiraos'', kā veicās

toreiz Ženevā un kāds rakstains piemita Rīgā

absolvētām cīņām. Tādi nevar būt lieks mazs
atmiņu zīmējums par aizgājušo dieniņ varo-
ļņiem, par tiem laikiem, kas vairs nekad ne-
atgriezi siesi .Vi
SS35. GADA — ŽENEVA.

Latvju basketbolistu jau 12)34 gada rude
nī apciemoja priecīga vēsts; Proti, tad ļoti sā-

ka īiunāt pair 'basketbola uzņemšanu olimpisko
spēļu programiā un par Eiropas mejstarsacīk

Bu noturēšanu. 1935. gada pirmajās dienās

Rifi pienāca oficiāls FIBA pasaņojums, ka
3. Eiropas meistarsacīkstēs basketbolā * notiks
Šveices pilsētā ženevā laikā no 2.—i. maijam.
Sākās cītāgs sagatavošanās darbs un latvju

basketbols toziem piedzīvoja sara ^Konserva-
torijas laiku" krāšņākās uzvarasdienas. Valsts

sacīkstē Latvija pieveica Igauniju 36—18 un
Lietuvu 323—10. T5k augstas uzvaras mēs

vairs nekad pār saviem kaimiņiem neesam at-

zimlējīuši. Kaut arī 1S35. gadā latvju basket
bolisti vaiēja trenēties vienīgi šaurajā Kon-
servatorijas vjngrotavā, tak uzņēmības mums
nepietrūka un pienākot aprija pēdējām die-

nām, Latvijas izlases desmita jau posās tāla-
jā ceļā uiz Žamewu—, Skaidri atmiņā uzgla-

bājies ^t kā tas būtu noticis vēl vakar vai
aizvakar, biMteķ kad mūsu basketbolisti at-

stāja paizāistaimāe Rīgas sienas. Naktī no 27.

uz 28. aprīli; pašā baigākā pusnakts stundā
pulcējās ekspedīcijas daJībniekai un neliels pa-

vadītājio puķainā, Nebija toreiz ceļā dodoties

tāda lieto ISdzjiutēju skaits, kādu skatījām sta-

cijā nupat piektdien, kad dodies uz Kaunu, po-
sās rauūsu 3. Eiiropaa meistarsacīkšu dalībnie-

ki, nebija toreiz arī tādas gādīgās rokas, kas
ceļa kukulī līdzi dotu tādu jauku augļu ka-
sti ..» Uz Ženevu latvju izlase aizbrauca ļoti
klusu un taidi vairākas dienas mēs neko nedzir-

dējām pair Latvija® basketbolistu gaitām. Tad
vēlu naktī pienāca īsa, bet jauka ziņa, ka EM
ievadījumā Latvijauzvēlējusi Ungāriju 46—12
un dienu vēlāk telegrāfs vēstīja jaunu Latvi-

Ai > sadu tele gramu Latvijas basket-
bola valsts vienība, iegūstot 1935. gadā
Ženevā Eiropas meistara tituli, sveica
Vafcrts Prezidentu Kārli Ulmani;

«Mūsu triumfējošā basketbola ko-
manda, sūtniecības, darbinieka un» iviņn
tuvinieki, priecādamiespar gūto^ tepfflo-
šo uzvaru un^Lafaajas vārda,daudzSaā-
jumu.. lūdz -mūsu-tautas' 'VadonJ.'pieņMnto
dziļi - izjustajaroicienn.

La|J^daj^'im5^.'La|tv1Sfe?

jas panākumu, uzvaru pār Šveici 28—1'9 un
reizē arī iekļūšanu EM finālā, kur Latvijakā
pretinieku saņēma temperamentīgo Spānijas
vienaba. Fināla cīna risinājās eestdlien — 4-
jjpiaijā vēlu vakairā un visa nakts pagāja dru-
džainās gaidās. Nenāca un nenāca nekāda zi-
ņa no Ženevas par to, vai Latvijai būt vai ne-
būt Eiiropas meistaram. Svētdienas rītā „mū-
se ženevieši" deva ilgi gaidīto vēsti. Proti,
pienāca pateicības telegrama Valsts (toreiz
ministru) Prezidentam Kārlim Ulmanim
un nedaudz stundas vēlāk arī oficiālā telegrā-
fa aģentūra LTA ziņoja, ka EM finālā Latvija
uzvarējusi Spāniju 24—18 un ka Latvijas bas-
ketbolistiem piekrīt vēsturiskais gods — būt
1. Eiropas meistaram. Atgriežoties dzimtenē,
jauno Eiropas 'basketbola valdnieku sagaidīja
nesalīdzināmi kuplāks ļaužu pūte, kāds bija
pavadot. Bijā sirsnīgi sveicieni un ziedi, jo
Latvijas basketbolam tak piekrita 1. vieta Ei-
ropā, panākums, kādu līdz šim mūsu groza
bumbas varoņi nav vairs spējuši atzīmēt.

1937. GADA — RĪGA.

Aiztecējalaika rata nemitīgā ritomā 2 gadu
garš laika sprīdis. Atkal pienāca pavasars un
maijs, atkal kopējā cīņu sanāksimē pulcējās
Eiropas izcilākās basketbola nācija®. Šoreiz
vieta, kurai tika pievērsti visas Eiropas skati,
bija mūsu Galvas pilsēta — Rīga, kur risinā-
jās 2. Eiropas meistarsacīkstēs basketbolā
(2.—7. maijam). Latvijas vienībai piekrita
grūtais uzdevums — aizstāvēt Eiropas meista-
ra godu. Rīgā uzrādīto sniegumu, salīdzinot
ar to, ko tās pašas vienības sniedz ženevā, va-
rējo vērot tikai vienu — proti: milzīgu Eiro-
pas basketbola progresu. Latvijas vienība
EM ievadija ļoti efektīgi, pieveicot čecho-
Slovakiju 44—11. Otrā dienā Latvija zaudēja

Polijai 25—32 un šīs cīņas iznākums ari iz-
šķīra Latvijas piecnieka likteni. Latvija gan

vēl veica Franciju 26—23. Priekšsacīkš^l
noslēgumā Polijai, Francijai un Latvijai savā
grupā bija vienāds punktu skaits. Pārspēles
nenotika un finālistu noskaidroja iegūto un

zaudēto grozu skaits, kur Polijai ar Franciju
bija labāks stāvoklis kā Latvijai un Latvijas
vienība finālā neiekļuva. Mūsu idasei izpa-
liekot, 2. Eiropas meistarsacīkstēs triumfēja
jaunā Baltijas basketbola lielvalsts — Lietu-
va, kas ar dažu līdz tam Aimerikā dzīvojošu
tautiešu palīdzību bija sastādījusi tik varenu
vienību, ka tā EM Rīgā nezaudēja nevienu
sacīksti. LietuiMa, kuru sākumā uzskatija ti-
kai kā „piekbo riteni", kura vēl pirmā dažiem
mēnešiem piedzīvoja noteiktu zaiudējuimiu valsts
sacīkstē pret Latviju 29—31, kaldināja vismil-
zīgāko sensāciju, kādu vien varēja iedomāties.
Lietuvji visā klusībā slepeni bija MiimportēJ!u>-
šī" dažus aizokeāna spēkus, kas pastarīti Lie-
tuvuv iecēla spožajā Eiropas meistara troņa
mirdzumā.

Tāds vispārējos vilcienos Ir stāste par lādte
šim Ženevā un Ragā notikušām Eiropas bas
ketbola meistarsacīkstēm, kuru cīņu gaita un
techniskie rezultāti skaidri vērojami klāt pie-
vianMfaSjR fcafaaMtf.

Pirmie iespaidi Kauna

Indulis Laukēvics
Latvijas valsts vienības basketbolists

Kaunā, 20. maijā.
Esaim jau ieradušies lielo cīņu vietā — Lie-

tuvas metropolē Kaunā No stacijas mūs au-
tobusā nogādāja Kaunas kara skolā, kur pa-
redzēta apmešanās visām dalību ņemošām
valstīm. Kopā ar mums, ieradās arī mūsu
ziemeļu kaimiņi un ,.mūžīgie ienaidnieki bas-
ketbola frontē" — igauņi. Pirms mums jau
ieradusies daļa Ungārijas vienības. Par un-
gāriem iet valodas, ka viņu vidū būšot spēlē-
tājs, kura augums pārsniegšot Lubinasu. Pa-
gaidām gan tas vēl nav ieradies . Nav vēl
atbraucis arī igauņu „grozu karalis" Veskila.

Mūsu vienība apmetusies divās lielās ista-
bās. Vienā LBS priekšsēdētājs Lapiņā, vie-
nības treners un sastādītājs Baumanis ar vie-
nības pamatsastāvu un masieri, bet otrā visi
pārējie. Pirmo mazo pārsteigumu piedzīvo-
jām pirmā dienā pie vakariņu galda. Puiši
patlaban „iznīcina" desiņas, kad ierodas itāļi
un franči. Mūsējie abavienības saņem sirs-
nīgiem aplausiem. Franču vidū ir arī kāds
japānis. Mēs jau sākam novērtēt japāņu bas-
ketbola līmeni, bet tad izrādās, ka tas ir fran-
ču vienībai piekomandētara pavadonis.

lido jaunajos grozos, jo pirms mums jau tre-
nējas Varšavas sieviešu basketbola vienība, ku-
rai rit pēc 3. Eiropas basketbola meistarsacīk-
šu atklāšanas paredzēta sacīkste ar Kaunu.

Mēs ar groziem esam visai apmierināti, jo
tie ņem bumbu pretī itin jauki. Mūsu treniņu
noraudzījās arī Polijas vienība, kas Kaunā
ieradās pagājušā naktī.

Pēc treniņa sekoja īsa atpūta un pēc tam
pusdienas. Spēlētāji pēc tam ir brīvi, bet
liela „svišana" būs mūsu pārstāvjiem, kuriem
jānokārto visas technisikās ..būšanas ".

(Vēstule „Sporta Pasaulei" no Kaunas.)

Otrā rītā jau pirms brokastīm notiek pir-
mais treniņš tepat kara skolas zālē, jo tai vie-
nā galā ir iekārtots grozs. Kopā ar frančiem

roku izmēģinaim ari mēs. Pirmās „sta<rptau-
tiskās cīņas" notiek galda tenisa frontē. Mū-
su teicamie aizsargi Kazaks un Ārens cīnās
pret kādu franču pāri.

īsi pirms desmitiem dodamies uz jauno
sporta halli. Tās izbūve vēl nav pilnīgi pa-
beigta. Strādnieki veic pēdējos telpu un ap-
kārtnes izdaiļošanas darbus, bet bumba jau

KAUNAS JAUNAIS SPORTA NAMS,
kurā risināsies 3. Eiropas meistarsacīkstēs basketbolā.

Lēmums, lai «vilks būtu paēdis un kaza
paliktu dzīva»

*M milžiem atļauts piedalīties, bet spēlētajiem līdz 1/90 m augumam
būs savs, Eiropas meistars
Viens turnīrs ar 2 uzvarētājiem

(Speeialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Kaunā, 20. maijā. Šodien Kaunā notika vi-
su Eiropaa basketbola meistarsacīkstēs dalību

ņemošo valstu pārstāvju apsprieda, kur galve-
nā uzmanība tika veltīta spēlētāju auguma

jautājumam. FIBA ģenerālsekretāra Džona
vadībā apspriedē piedalījās 7 valstu basket-

bola vadītāji — Latvijas, Lietuvas, Igaunijas,
Itālijas, Polijas, Francijas un Ungārijas. Sa-

runas risinājās visai sakarsētā atmosfērā, pie
kam Latvija un Polija bija kategoriski pretī
garo spēlētāju (kā augums pārsniedz 1,90 m)

pielaišanai sacīkstēs, bet Lietuva un Igaunija
savukārt neatlaidīgi pastāvēja, ka EM cīņas

jāizved tāpat kā līdz šim bez auguma ierobe-
žošanas. Pārējo valstu pārstāvji izturējās no-

gaidoši, īstu „Zalamiana priekšlikumu" iene-
sa prezidijs. Proti, piešķirt 2 Eiropas mei-

stara titulus. Vienu vispārējo, kuru kopīgi
izcīnītu visas valstis bez auguma ierobežoša-

nas un otru, kas piekristu labākās vietas ie-

ņēmējai, kuras spēlētāju augumi nepārsniedz
1,90 m. Nonākot pie balsošanas, šis proponē-
jums tika pieņemts ar 4 pret 2 balsīm. Par
šo projektu balsoja — Lietuva, Igaunija, Itā-

lija un Ungārija, bet pret — Latvija un Po-
lija. Atturējās — Francija. Tā pieņēma

minēto priekšlikumu un tā šoreiz viens tur-
nirs noskaidros 2 Eiropas meistarus. Var gan
notikties, ka ir tikai viens meistara titula ie-

guvējs. Tas tādā gadījumā, ja vispār 1. vie-
tu izcīna valsts, kuras vienībā nedarbojas au-
gumā garāki spēlētāji par 1,90 m. Šī vie-
nība tad būtu divkāršs meistars — kā milžu,
tā arī normālo augumu grupas. Sanāksmes
pieņemtais lēmums ir tiešām tāds, ka „vilka
ir paēdie un ari kaza paliek dzīva". Meista-

rības izcīņā atļauts piedalīties visiem spēlē-
tājiem (ari milžiem), bet normālo ļaužu vie-
nībām paredzēts savs meistars, kaut ari viņš
ieņemtu zemāku vietu. N. Č.
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Rīgā, Dzirnavu ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru dienn no
pulkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
ua. svētdienās ari no pulkst. 20—Sl
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Sznak pirmdienas, I
crturtdUna» uti aaatdfJiaa rīto»

Astotais gada gājums.

BBBBBBaBBBlBBBlBBBaBaāāBBBBBBlaaaaaSSlaVBJP B^PJļ
ABONkšANASmaksas

Ar piesūtīšanuRīga «n visā Latvijai
1 mēn. La 1,30; 3 aaēn, U 3^0ļ
8 mēn. Ls 6,50, 1 gads Ls 12.50.
Abonēšanas maksa Igaunijā aa Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,10;

6 mēn. Ls 9,75s 1 gads 18.75.
Ofc visām ārzemju valstīm Etrop*aa
ārpus Eiropas vietēja abonēšanas

maisa 100% dārgāki
Abonentiem Izsūtīs no L aa 15. dat.

Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

jhena vālītes"
saturs —

piens, medus, cukurs.
Tā ir īsta tautas konfekte, tā patīk visiem,

tai cienītāji visās Latvijas malās!

*&ifcl£
FABRIKAS NOLIKTAVAS:

Raiņa bul». 25. Brīvības ieta M.
Kaļķu ietā 3.

..

„Sporta Pasauie"
KgakUgļlāfc

Piepiasiet lielākos Kaunas laikrakstu kioskos. Cena 15 centi.

feia ifflai braukšanas drošība!
Skaists, modernām plūdlīnijām
pieskaņots veidojums!

^?v if ^^^^^ ISfei ^BaaaV_3 ssW^=s^' i \

a8B/Ui/J«aW/f IlaaTM BBļja» 1) Nosaukti par godu Charles Good-
ntK/ ni SuļM' ve&r'a gumijas vulkanizēšana.: atklā-

BAf/f/Bļ šanas 100 gadu atcerei

LbbV/IH _ _ 1 'J 'T'T** """-f''" '~f~sm/ *W"'w*//aBBBm i iH "T~~rī "^'TT-t
savaaaaaav..' aw ##/#^Baaw f -^ ? / a^-^^.' R T -,^^^-

bbbb^B LaaV.aV y#7//JaBaf? lš*--/»~J»Ē7-r&*'^a^^3<Si
^H swsr .^Tr##/JaaarL^^—^^^f iS^^^' ^-

BaBBBB^^Ba^flMsBaāfflBBBa^HLJvJ^S?^^aTOsSiPSā-^

Jauna izcilus riepa!
Pirms iegādājaties jaunas riepas, pār-
liecināties par šo jauno riepu sevišķo
konstrukciju un nesalīdzināmo skaistumu

Pārdošanas vietas Rīgā un provincē

ījbkjb

Latvijas uzvaras ceļšl.EM Zenevd
Piedalās — 10 valstis. Turnīra izve- 3. dienai

! šanas kārtība — olimpiskā 1 mīnusa si- Francija — Itālija 28—17
stema, Francija — Beļģija 49—30

CIŅU IZNĀKUMI. Itālija — Ungārija 36—22
čecho-Slovakija — Šveice 96—2a

L diraās Finālā:
Spānija - Beļģija 25-17

^^ _ān;ja 24_^
Latvija - Ungārija 46-12 Ixnākum4 . Eiropas meistar8 _ Latvija;
ītolrja _ Bulganja 42-83

2 Spānija; 3 e^«^to^fd». 4. švei
šveace _ Rumamja 42-11 5_ j^^.^^^^Ceoho-Slov. - Francija 28-81 g> Bulgarija .. Ungarija; W. Ruma-

2. dienā: nija.
Šveice — Itālija 27—17 Eiropas meistara — Latvijas vienības
Ungārija — Rumānija 24—17 sastāvā ietilpa šādi spēlētāja: Jurciņš,
Beļģija — Bulgārija 29—11 Anufrijevs, Lidmani 8, Andersons, Grund-
Sļpānija — čecho-Slov. 21—17 manis, Raudziņš, Gubiņš, Melderis, Kri-
Latvija — Šveice 28—19 sons un Rūja.

Lietuvas pārsteigumu sērija — 2. EM Rīgā
Piedalījās — 8 valstās. Turnīra iz- Lietuva — Ēģipte 31— 7

vešanas kārtība — grupu sistēma, pie Itālija — Igaunija 30^—20
kam ffimalā. iekļūst ik gjrupas 2 labākās Polija — čecho-Slovakija 38—19
vfenibas. Fināla grupā iekļūst — Lietuva,

CIŅU IZNĀKUMI. Itālija, Francija un Polija.
1. dienār *. dienā:

Lietuva — Itālija 22-^20 Itālija — Francija 36—32

Latvija — £echo-S!©v*Jrija 44—11 Lietuva — Polija 31—25

Igaunija — Ēģipte 44—15 Igaunija — čecho-Slov. 39—20

Francija — Poiiļja 29—24 5. dienā:

2. dienā:
Francija - Polija 27-24

Francija - Čecho-Slovak. 26-19 . *****" La>tvij'a 41~19

Polija — Latvija 32—25 Fm8,8= _ „,.. _ . _
,.j . . T . „. _ ,, „ Lietuiva — Italuja 24—23
Ēģipte — Itālija 31—28 ,.„ .„. . ' ...
t _» „ -t :_ 0. -c Iznākuma: Eiropas meistars — Lietuva.Lietuva — Igaunija 20^—15 „.,... „ „ .. . ,, ... „ ,

2. Itālija; 3. Francija; 4. Polija; 5. Igau-
Eģiptes - Itālijas ciņas tanfi-

nija; 6< Latvija .. čecho-Slovakijia; 8.
kurnu vēlāk anulēja (sakarā Eir imte
ar tiesnešukļūdu, kas neatļāva

^^
meista,_*wm sastāvā ie.

kādu Iikumigu Itālijas spēlētā-
^

sekogi spdmaji . Taičun
as, žukas,

ja maiņu) un nozīmēja jaunu PuzinauskaS) Kraučunas, Baltrunas, An-
sacīksti, no kūmas Ēģipte attei- drMs &adklļ8> Mažeika un Kepalas >
cās un tā nmra piekrita Ita- hsĻtvijaa reprezentācija: Jurcinš, Melde-

Ja* ris, Anufrijevs, Raudziņš, Krisons,
3. dienā: šmils, Andersons, Grundmani», Jansons,

Latvija — Francija 26—22 Mārtiņson*.
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